Quid sit ani-
ma vegeta-
rix.

Arque cum sit par }
est viventi perfecto, id est, quod potest ex semine progignere sibi simile. Anima, inquit, vege-
tatrix est principium generandi tale, quale ipsa habet; intellige principium primum, seu
præcipuum: nam minus
præcipuum, & proximum,
est ipsa facultas generatio-
nis administra.

Id autem, quo nu-
trit } Quemadmodum in-
quit, gubernator duo habet,
quorum in cœtu nauem
regit, nimirum manum, &
gubernaculum: Ex quibus
manus mouetur à guber-
natore, & mouet guberna-
culum: ipsum verò guberna-
culum iam non mouet
aliud quidpiam, quod sit
velut instrumentum. Ita

Calore, & ali-
mento nutri-
tionis mu-
tus anima
exequitur.

anima duo vendicat, qui-
bus ad nutritionis munus
vritur; videlicet calorem,
& alimentum. Ex quibus
calor assumitur, & quasi
mouetur ab ipsa anima,
& mouet, siue alterat ali-
mentum: ipsum verò alimen-
tum non iam ulterius mo-
uet quidpiam, quod sit
intermedium ad mouen-
dom aliud. Hæc videtur
germana huius loci expli-
catio, in quo enarrando
græci expositores tum in-
ter se tum à latinis dissi-
dent. Quorum dissidium qui le-
gere volet, consulat Philo-
ponum, Simplicium, Aver-
roem D. Thomam, Ale-
xandrum, & Themistium.

Nallū vivēs
sine calore
est.

Necessè est } Ostendit
calorem eatenus dici id,
quo vivens nutritur, qua-
tenus concoctio caloris
opus est. Unde colligit
omni viventi necessarium
esse calorem, cum omne vivens nutriatur, & omnis nutritio calore egeat. Concludit se miris
exquisite, atque vniuersaliter tantum de hisce rebus in presenti dissertisse, acutus videlicet de
eisdem alibi exactius. Nam de alimentis animalium, de incremento, decremento que corporum,
de natura seminis, deque alijs eiusmodi in libris de animalibus copiose disputat: præterquam
quod de nutritione, & accretione in libris de ortu, & interitu accuratè egit, ubi nos quoque eã-
dem rem ex instituto pertractauimus.

contrarium, & simile simili dicere licet nutriri. Nam si
vt indigestum sumatur, contrarium contrario alitur, sicut
vt digestum, simile simili nimirum hoc pacto nutritur.
Quare patet illos vtroque partim rectè, partim non rectè di-
cere atque sentire. Cum autem nihil nutriatur, quin ha-
beat vitam, animatum id erit perfectio corpus, quod alitur,
eas sane ratione, qua est animatum. Quare & nutrimen-
tum ad animatum per se refertur, & non per accidens. At-
qui diuersa est alimenti ratio, vt nutrit, & auget. Nam
vt ipsum alimentum quantum est quoddam, auget, vt est
hoc aliquid, & substantia nutrit. Conseruat enim substã-
tiam, & est eousque perfectio, quousque nutritur. Efficit
præterea generationem ac ortum, non eius quod alitur,
sed talis quale est id, quod nutritur, iã enim est ipsa sub-
stantia, & nihil se ipsum generat, sed conseruat. Quare
tale quidem animæ principium, vis est talis, vt iã con-
seruet, quod ipsam habet, ea nimirum ratione qua ipsam
habet. Alimentum autem ad operandum preparare vide-
tur. Quapropter alimento priuatum esse non potest. At
verò cum hoc in officio tria sint hæc, necessariòque concu-
rant, id inquam quod nutritur, & quo nutritur, & quod
nutrit, id quidem quod nutrit est ipsa anima prima. Id autè
quod nutritur corpus est, quod ipsam animam habet, at id
quo nutritur ipsum est alimentum. Atque cum sit par vni-
uersas à fine res appellare, finisque huius animæ sit genera-
tio talis, quale est id, quod ipsam habet, erit anima prima
perfectio principium generandi tale, quale est id, quod hanc
ipsam animam habet. Id autem quo nutrit anima, du-
plex est: quemadmodum & id, quo gubernator gubernat.
Manus inquam & clauus, atque aliud mouet, atque moue-
tur, aliud mouet tantum. Necesse est autem, omne nu-
trimentum nature sit talis, quæ digeri possit. At dige-
stionem efficit calor. Quapropter omne animal habet ca-
lorem. Quid igitur sit alimentum ipsum, vniuersaliter de-
ximus, postea verò de ipsis exactius perscrutabimur.

Text. 46.

Text. 47.

Text. 48.

Text. 49.

Text. 50.

QVAE

QVAESTIO VNICA.

VTRVM POTENTIAE VEGETA-
trici animæ inter se realiter differant.

ARTICVLVS I.

OPINIO EXISTIMANTIVM

distingui inter se realiter.

De poten-
tiavegetatiua
Galenus in
lib. de facul-
tibus natur.
Medici 1. pr.
doct. 6 c. 2. &
3. Fernelius
lib. 5. suæ Phy-
siol. c. 3. & 4.
D. Th. 1. p. q.
78. art. 2.

Vperioribus controuersijs differuimus cum Aristo-
tele de ijs, quæ ad animæ potentias in commune spe-
ctant: nunc de singulis potentijs cum eodem dispu-
tabimus, atque in primis de vegetatricibus, quæ or-
dine generationis cæteris priores sunt. Vegetatricis
animæ functiones tres recensuit Aristoteles proximo
capite, nutritionem, accretionem, generationem,
quarum prima pertinet ad conseruationem individui: altera ad eius
perfectionem secundum molem corporis: tertia ad propagationem, &
conseruationem speciei. Est verò quæstio vtrum iuxta numerum harum
operationum constituendæ sint tres potentia realiter distinctæ, nu-
triciens, augens, procreans. Pro parte affirmatiua hæc se offerunt argu-
menta. Primum quod potentia augens distinguatur re à nutriente.
Cum viuens peruenit ad statum, seu consistentiam, manet superstes,
atque integra virtus nutriens, pereunte augente; siquidē vi uēs quādiu
viuit, nutritur; & tamen post statum non iam accrescit: ergo virtus
nutriens distinguitur realiter ab augente; alioqui eadem virtus mane-
ret, & non maneret. Deinde, Obiectum nutritionis est alimentū, prout
est substantia, obiectum accretionis est idem alimentum, prout quan-
tum: hæc autem rationes differunt toto genere, vt substantia, & quan-
titas: sed ex tanta diuersitate obiectorum rectè arguitur distinctio realis
in potentia. Igitur facultas nutriens, & augens differunt realiter in-
ter se. Hanc sententiam secutus est Magnus Albertus. 2. parte summæ
de homine quæstione de motu nutritiua art. 3. Caietanus hoc in lib.
ad text. 5. landunus quæst. 13. Appollinaris quæst. 9. Iauellus quæst.
18. & alij, quibus videtur suffragari D. Thomas 1. part. quæst. 78. art.
2. & quæst. 79. art. 7. & lib. 2. contra gentes. cap. 89.

Quod verò attinet ad potentiam generantem, plerique eam simili-
ter distinguunt à nutriente. M. Albertus hoc in libro tract. 2. cap. 6. &
2. parte summæ quæst. de vegetabili art. 2. Aegicius quodl. 3. quæst.
12. Caietanus ad caput quartum huius libri, Ferrariensis ibidē quæst.
7. landunus quæst. 13. Fernelius lib. 5. suæ Physiologiæ cap. 3. & alij.

Tres animæ
vegetatis ope-
rationes.

1. argum.